

Q&A

- Velfærdsteknologi

Tabel 1. Spørgsmål vedrørende definitioner

Spørgsmål	Svar
Inden for hvilke sektorer/velfærdsområder kan der søges midler?	Det er muligt at søge midler inden for alle sektorer inden for velfærdsområdet. Dvs. at når der i annonceringsmaterialet fx står ”social-, ældre- og sundhedsområdet” eller ”sundheds- og omsorgssektoren” tolkes dette bredt og omfatter fx også børneområdet og beskæftigelsesområdet.
Er det nødvendigt, at den velfærdsteknologiske løsning skal tilpasses som en del af projektet, eller må løsningen være et færdigudviklet produkt, der ikke kræver tilpasning?	Nej, de velfærdsteknologiske løsninger, der indgår i projektet, behøver ikke kræve tilpasning som en del af projektet for at komme i betragtning til tilskud. Men ansøgningen skal vise, hvordan tilskuddet – og dermed løsningen – vil skabe merværdi i henhold til artikel 73 i CPR-forordningen for Regionalfonden , Socialfonden Plus , Fonden for Retfærdig Omstilling m.fl.
Hvordan defineres en SMV?	Definitionen af SMV følger af EU’s definition, se Kommissionens henstilling af 6. maj 2003 om definitionen af mikrovirksomheder, små og mellemstore virksomheder
Betragtes privathospitaler, der driver for det offentlige, som offentlige eller private aktører?	Det kommer an på en konkret vurdering. Se definitionen på ”offentligretlige organer” ifm. Udbudsloven og Konkurrence og Forbrugerstyrelsens vejledning om offentligretlige organer. Det fremgår i vejledningens 4.3.2.

Tabel 2. Spørgsmål vedrørende minimumskrav til ansøgning

Spørgsmål	Svar
Hvordan defineres ’udbyder’ og ’aftager’, jf. minimumskrav om, at projekter skal indeholde minimum én udbyder og to aftagere af en velfærdsteknologisk løsning?	<p>’Udbyder’ dækker over den part, der udbyder eller leverer den velfærdsteknologiske løsning til aftagerne.</p> <p>’Aftager’ dækker over den part, der aftager, dvs. indkøber, implementerer og anvender den velfærdsteknologiske løsning i driften.</p> <p>En udbyder og en aftager defineres ved, at det er én juridisk enhed med eget CVR-nummer. Dvs. at fx én kommune eller region er én aftager. Flere P-numre under samme CVR tæller i denne sammenhæng som én aftager, fx to plejecentre i samme kommune.</p>

Spørgsmål	Svar
	Kommunale indkøbsfællesskaber tæller i denne sammenhæng som det antal aftagere, der indgår i det konkrete projekt, jf. ovenstående.
Hvad betyder det, at de velfærdsteknologiske løsninger i projekterne skal være introduceret på markedet?	Det betyder, at den/de velfærdsteknologiske løsninger skal være solgt til minimum én kunde inden ansøgningstidspunktet. Salget kan både være sket i Danmark og/eller udlandet. Det er underordnet, hvem køber er, og i hvilket omfang, løsningen er solgt. Der skal dog i al væsentlighed være tale om samme løsning som den, der indgår i projektet.
Kan man søge støtte til et rent privat-privat samarbejde?	Ja, så længe minimumskravet om, at projekter skal indeholde min. én udbyder og to aftagere, er opfyldt. Vi gør dog opmærksom på, at der i både udvælgelseskriterie B og C lægges positivt vægt på, at der indgår offentlige samarbejdspartnere i projektet.

Tabel 3. Spørgsmål vedrørende statsstøtte

Spørgsmål	Svar
Hvordan håndteres statsstøtteregler for støtte til deltagende virksomheder?	Aktiviteter i projektet, som udgør statsstøtte, håndteres under denne annoncering som udgangspunkt efter de minimis-reglerne. Det kan være relevant at anvende den generelle gruppefritagelsesforordning. Om projekter anvender de minimis-reglen eller den generelle gruppefritagelse, afhænger af projektets udformning. Det er Erhvervsstyrelsen, der kan træffe den endelige beslutning om projekters ønskede statsstøtteløsning er gangbar. Læs mere herom i annonceringsmaterialet, afsnit 6. Finansiering.

Tabel 4. Spørgsmål vedrørende udbud og indkøb

Spørgsmål	Svar
Hvad betyder det for projektet, hvis der gennemføres et udbud, og udbuddet bliver vundet af en leverandør, som ikke er en dansk SMV?	<p>Det vigtigste for projektet er, at udbuddet sker rigtigt og lovligt for at være støtteberettiget og dermed ikke, hvem der vinder udbuddet. En udenlandsk leverandør kan derfor godt vinde et udbud og indkøbet stadig være støtteberettiget.</p> <p>Projekter skal være opmærksomme på, at det kan have konsekvenser for projektets måltal, hvis udbuddet ikke bliver vundet af en dansk SMV. Det gælder kun, såfremt projektet anvender indikatoren <i>Antal SMV'er, der samarbejder med kommuner og regioner om implementering af velfærdsteknologiske løsninger</i>, som er afhængig af, at en SMV samarbejder med en kommune eller region, fx i regi af et indkøb efter udbudsreglerne. Læs mere om valg af indikatorer i projektet i tabel 1. Indikatorer i annonceringsteksten.</p>

Spørgsmål	Svar
	Man kan gøre udbud SMV-venlige inde på udbud.dk, og dermed forsøge at tiltrække flest mulige SMV'er. Der er flere metoder til dette. Det kan dermed forøge sandsynligheden for at opfylde indikatoren som nævnt ovenfor. Det vigtigste er dog, at udbudsforretningen er lovlig.
Hvordan overholder projekter, der indebærer indkøb omfattet af udbudsloven, kravet om, at projekter skal indeholde minimum én udbyder?	Se annonceringsmaterialets afsnit 4. Minimumskrav til ansøgning, hvor det også fremgår, hvordan kravet overholdes for projekter, der indebærer indkøb omfattet af udbudsloven.
Hvornår skal indkøbet være foretaget?	Indkøbet skal foretages inden for projektperioden. Dvs. projekter kan ikke få støtte til et indkøb, der er foretaget inden projektperioden eller til et projekt, hvor indkøbet først foretages efter projektperioden. Det betyder, at det indkøbte skal være leveret og betalt inden projektets slutdato for at kunne modtage støtte i projektet. Læs mere i afsnit 7.1 i Vejledning om støtteberettigelse .
Skal der være gennemført et udbud inden ansøgningsfristen?	Nej, det er ikke et krav, at et indkøb eller udbud er gennemført inden ansøgningsfristen. Men det skal fremgå af ansøgningen, hvilken velfærdsteknologisk løsning projektet handler om, og skaleringen af teknologien skal sandsynliggøres. Se annonceringsmaterialets afsnit 4. Minimumskrav, hvor det også fremgår, hvordan krav om, at teknologien skal være kendt på ansøgningstidspunktet, overholdes for projekter, der indebærer indkøb omfattet af udbudsloven.
Hvis der i et projekt indgås partnerskab mellem flere kommuner om at indkøbe og implementere den samme teknologi i disse kommuner, hvordan skal indkøbet så betragtes? Vil det blive anset som ét stort indkøb til partnerskabet, eller kan det være et opdelt indkøb, hvor hver kommune køber teknologien? Det handler om, hvordan indkøbet forstås i forhold til det udbudsretslige.	Udbudsloven tillader offentlige myndigheder at slå sig sammen. Det er projektets eget valg, hvordan det ønsker at indrette deres indkøb/udbud. Udbudsloven giver mulighed for en sammenslutning af ordregivere at indkøbe i fællesskab. Om hver kommune ønsker at lave deres eget udbud, er dermed også en mulighed efter udbudsloven. Ved flere forskellige udbudsforretninger, kan der dog være en risiko for, at det ikke er samme leverandør, der vinder udbudsforretningerne.

Tabel 5. Spørgsmål vedrørende budget

Spørgsmål	Svar
Er der minimum- eller maksimumskrav til budgetstørrelse.	Nej.
Kan projekter inkludere udgifter, fx lønudgifter, til deltagelse i de obligatoriske erfaringsudvekslingsmøder?	Ja.
Kan projekter føje flere økonomiske partnere, fx kommuner eller regioner, til projektet efter ansøgningsfristen?	Ja, der kan godt tilføjes nye økonomiske partnere undervejs i projektet, og det må gerne fremgå af ansøgningen, hvis ikke alle partnere er fundet endnu. Projekter skal dog stadig

Spørgsmål	Svar
	<p>overholde krav om min. én udbyder og to aftagere i ansøgningen.</p> <p>Såfremt et projekt ansøger med gruppefritagelsesforordningen som statsstøtteløsning, skal partnerne i projektet være kendt inden tilsagn, såfremt statsstøtten behandles igennem gruppefritagelsesforordningen. Såfremt andre partnere tiltræder i projektperioden, kan disse kun modtage de minimis statsstøtte.</p>

Tabel 6. Spørgsmål vedrørende diverse

Spørgsmål	Svar
Er det alene danske virksomheder/offentlige myndigheder, der kan deltage?	Kun danske virksomheder og myndigheder kan modtage tilskud i projektet. Udenlandske virksomheder (og andre aktører) kan indgå som leverandører eller samarbejdspartnere. Læs mere i Vejledning om støtteberettigelse og indikatorvejledningen .
Hvem kan ansøge om midler?	Alle juridiske enheder med dansk CVR-nummer kan ansøge puljen.
Kan man søge støtte til etablering af living labs eller andre test- og demonstrationsanlæg?	Nej, kun facilitering af SMV'ers adgang til eller anvendelse af eksisterende kapacitet.
Kan der søges støtte til løsninger, som forbedrer samarbejdet mellem faggrupper eller afdelinger?	Ja. Det kan fx være mellem forskellige myndigheder eller politikområder.
Kan man søge om støtte til et projekt, der retter sig mod NGO'er, som leverer velfærdsydelser på en mere indirekte måde via civilsamfundet?	Ja, den type projekter er ikke udelukket.